Việc lập nhà thờ, thờ ông bà tổ tiên là hình thức phổ biến chung thuộc
phong tục tập quán của người Việt Nam nên di tích được xây dựng cũng
không ngoài lý do chung đó.
Di tích hiện tồn được xây dựng năm nào không rõ nhưng căn cứ vào
dấu vết kiến trúc và đợt trùng tu năm Duy Tân thứ 3 (1909) cùng với lịch sử
của tộc ở Hội An ta có thể đoán định di tích được xây dựng vào TK 19.
Đây là một nhà thờ tộc họ vốn có nhiều người làm quan lớn trong triều
đình Nguyễn như Binh Bộ Thượng Thư Nguyễn Tường Vân, Hà Lâm viện thị
giảng học sĩ Nguyễn Tường Vĩnh (thời Thiệu Trị Nguyên niên)...